Ubi ad fines venit, capite velato: “Audi, Iuppiter”, inquit, “audite, fines populi X.” (et populum nominat). “Ego sum publicus nuntius populi Romani, verbisque meis fides sit.”

Deinde peragit postulata. Tremunt hostes, si quid mali commiserunt. Sin agrum Romanum violaverunt, res repetebantur.

Si non deduntur res, quas poscit, hastam in fines hostium emittit bellumque ita indicit. Legatus, qui ea de re mittitur, fetialis appellatur.

Ritus vero, secundum quem bellum indicitur, ius fetiale dicitur.

Vicesimum tertium

Sedes in silva

In silva opifex quidam restim ad arborem alligavit.

Reste opifex arborem in obliquum trahere in animo habuit, sed vires non sufficiebant.

Pergebat trahere, decidit. “Nihil in arbore perficio, sed securis iam obtusa est. Qua re eam acuam.”

Postquam acuit asciam opifex, arborem magis quam debuit obruncavit. Decidit arbor, restem desecuit ille.

“Nunc mihi hic in silva truncus restat sedes, si aliquid quietis capiam.”

In vinea

Agricola in vinea sua vites secuit.

Vites albas forfice putavit, nigras a foliis purgavit.

Stercus novum iniecit terrae, terram etiam fôdit. Etiam parvam aream raparum stercoravit.

Saepe in vineto erat. Cum uxore ibi fossam effodiebat, cum propter imbres aqua non iam ducebatur.

Restat hieme, ut sulci recentes custodiantur.

Etiam vinea, cum ningit, observari debet, ne frigore vites corrumpantur.

Ignes enim vindemiatore inflammant, ut fumo gelu oppugnent.

Ros

Hieme omnia rore teguntur. In silva, in pratis, in arvis, in campis, in hortis ros de arborum foliis stillat, in sole splendet, sub tectis scintillat.

Rore omnia complentur, omnia nivea videntur.

Frigus germinat ros. Ros in hominum cordibus vero aliquando in altum tollitur, tabescit, calor fit.

Fròns in viis iacet, fronde arbores amoena carent. In fronde, quae sub tectis conditur, erinacei per hiemem obdurant. In faeno iucundo fustes haerent, in quibus aves sedent, in rostro

semen tenent.

Homines avibus hieme escam spargunt, ne frigore intereant. Gelu enim maximum et homini et bestiis noxium.

In viis hominum vestigia rore albo apparent. Homo nullus videtur, in silva nihil auditur.

Si aves moriuntur, homo timet, ne ipse mori debeat.

Aves homini carae, si cantum magni aestimat.

Rore, flore, pudore mortui teguntur.

De caelo missio

Veteres putabant de caelo deos nuntios ad homines mittere.

Primus Mercurius eo munere functus est.

Mercurius deorum nuntius hanc ob rem hominibus deorum voluntatem nuntiavit. Aggrediebatur homines, eos allocutus est. In vita erat etiam deus commercii et doli.

Alii etiam in Christianis deorum nuntios crediderunt. Christiani se a deo unico esse missos, vel filium eius dei a patre suo ad eos missum esse crediderunt. Nostra aetate homines in deos vel in deum credunt, si sunt religiosi. Veteres vero semper deos esse crediderunt. Alii deos homines curare, alii nihil eis homines esse curae putabant. Qui homines a dis iuvari putabant, ii in templis eis immolaverunt. Alii vel nihil eos intuebantur vel sectatores Epicuri erant. Epicurus edocuit deos quidem esse, sed nihil homines intueri.

Plato contra homines ipsos deos esse putavit, si quando corpus relictum esset.

Anima vero nostra aetate vel cum corpore mortuo interire putatur, vel veram vitam vivere.

Qui animam cum interitu corporis interire putant, eos vel (verbo antiquo) Epicureos vel (verbo moderno) materialistas nominamus. Qui vero corpus nihil ad animam adtinere, ita ut corpore mortuo anima vivat, putant, eos vel Platonicos vel esotericos nuncupamus. Iesus Christus, dei filius, a Christianis ad homines missus esse creditur, ut eorum peccata tollat. Iudaeis vero placet nec deum filium habere nec eum sacrificare.

Vicesimum quartum De situ urbis Romae

Urbs Roma inter colles, quos montes Romani nominant, sita est.

In urbe Patres et plebeii in variis tribubus habitaverunt. Erant quidem tribus urbanae quattuor, triginta fere rusticae.

Collis maximus mons Capitolinus est. Ille collis olim accuratius mons Tarpeius nominabatur. Capitolium, templum Iovis, in eo est aedificatum.

Mons Tarpeius ita dicitur, quod virgo Tarpeia olim ibi ob proditionem est necata.

Romani urbem Romam in septem collibus exstruxerunt. In monte Quirinali primum Latini consederunt. In collibus finitimis eodem tempore Sabini sedes constituerunt.

Roma ad Tiberim fluvium est sita. Tiberis pontes praeclari sunt tres: Pons Sublicius, qui palis erat constructus, vetustissimus fuit. Alter pons Agrippae erat. Restitutus est ponte Valentiniano.

Tiberis tempore Romanorum antiquorum navigiis aptus erat.

Praeclara templa, aedificia splendida, fora lata in orbe terrarum sine exemplo erant.

In rerum natura semper taedet, si praeterita cum hodiernis comparamus, cum hodierna nullam habent comparisonem cum deletis monumentis. Ea monumenta non solum splendore, sed etiam divitiis aedificia nostrae aetatis longe superaverunt. Non solum tecta inaurata, sed etiam templorum portae aëneae, marmoreae statuae columnaeque non iam restant, sed ob pretium ingens difficile restitui possunt.

Tabulae vero pictae, in quibus tabulae et documenta veterum inveniebantur, funditus deletae sunt. Quis eas restaurare poterit?

Caelum vero est in urbe Roma serenum iucundumque.

De situ urbis Athenarum

Athenae urbs clarissima Graeciae sunt.

In arce templa praeclara et pulcherrima erant. Arci est nomen acropolis.

In acropoli etiam templum Minervae est. Minervam Graeci Athenam nominant, templum eius Parthenôn. In Parthenone simulacrum deae Virginis aeternae, Athenae, collocatum erat. Persae et arcem et templa deleverunt, Pericles Atheniensis reconstruit.

Simulacrum Minervae etiam Romae in templo Iovis erat. Etiam vocem de caelo, quae Minervam se esse dixit, audiverunt Athenienses? Vix credibile, sed Romanis non ignotum erat olim et deos et deas voces ad terram misisse. Praeclara vox Iunonis, quae Romanos ex arce monebat. Saepius audiebatur, saepius Romanos ad fortitudinem instigavit. In bello vero Athenienses numquam voces tales audiverunt, sed semper deos oraculo interrogaverunt.

Athenae in terra Attica sitae sunt, in praeclara regione Graeciae. Athenis via ad Thebas fert, urbem regis Oedipodis. Vicina non est, sed in die eques viam conficit.

Per Corinthum, urbem magnam in medio Isthmo sitam, via ab Athenis in Spartam est. Isthmus vero fretum in mari Aegaeo est.

Vox de caelo

Olim clades maxima Romanis impendebat. Paene urbs Roma ab hostibus capta est, cum subito vox audita est a luco Vestae, qui a Palatii radice in novam viam devexus est: “Muros, portas!”

Scilicet, “muros portasque reficite, Romani”, ut alii memorant auctores. Romani vero rem praetermiserunt, maximam calamitatem acceperunt, in qua arx sola servata, urbs deleta est.

Clade acceptâ, fanum Romani consecraverunt expiaveruntque rem neglectam arâ Aio Loquenti sanctâ.

Vicesimum quintum Res publica Romana

Res publica Romana ab initio crevit, impediabatur ab hostibus, incultis barbaris, in doctrina et cogitatione immensa, finibus maxima terrarum.

Rem publicam Romanam initio reges habuerunt, inprimis Etrusci, qui etiam Romulum Remumque, urbis conditores, tuebantur.

Rex primus Romulus fuit. Ille et docilitate et vi corporis animique omnes alios superavit. Functus est ille munere regali optimis auspiciis, optima fortuna.

Romani semper per iustitiam, non per violentiam imperium auxerunt. Iniiit rex consilium, in quo omnes et peregrinos et ipsius cives populum existimavit, si et deos suos et leges observabant. Sin aliter, bello eos domuit.

Res publica Romana reges fugit, postquam iniquitate usi sunt. Regibus pulsus, etiam nobilitas in terram exteram fugit. Consules pro rege sibi populus creavit, quorum primus Iunius Brutus est.

Ille, sorore regis postremi Tarquinii Suberbi natus, stultitiam finxit, unde Brutus dictus est.

In tenebris aliquando lux, in luce nonnumquam umbra. Hanc ob causam ii viri, qui rem Romanam duxerunt, semper in calamitatem inciderunt, re publicâ labente.

Extremos casus etiam Cicero, consul omnium clarissimus, tulit, cum ab Antonio, inimico suo, interfectus sit. Etiam si res puplica summâ gratiâ alicuius ducis memor erat, nonnullii calamitate privata doluerunt.

Ab initio Romulus rex rem publicam auxit. In animo habuit et Sabinos et alias gentes propinquas iungere, id quod vario eventu studuit. Victi sunt Romani, sed numquam devicti. Semper resistebant, pugnaverunt Romani, ex peregrinis affines facti sunt.

Cloelia virgo

Porsenna, rex Etruscorum, Romam obsidebat. Regem ex gente Tusca in regnum restituere voluit.

Romani bello laborantes obsides ad regem miserunt, in his virgines puerosque nobiles.

Virgo quaedam, nomine Cloelia, fortissima omnium erat. Consilium cepit, quo esset facultas obsides in urbem reducendi.

Nocte custodes decepit. In castris Etruscorum multi vigiles omnes portas, exitus totos custodiverunt. Cloelia viam ad locum, ubi castra oculis perlustrare potuit, duxit. Ibi custodem, quem noverat, vidit se intuentem. Ille spe aliqua eam allocutus est: “Quo is, virgo? In obsidibus tibi nulla pulchrior.” Illa hostem admirata: “Cur”, inquit, “me hostem laudas?” Ille vul-tum non ferens: “Egredi”, inquit, “ex castris nihil tibi licet. Sed Romanas laudavisse nobis et laudare numquam nocuit.” Illa risit, radicem collis intuita, ubi Tiberis praeterfluxit, et: “Nunc fortasse?” respondit.

Ille, verbo commotus, oculos humi flexit, tandem gradu celeri ad proximum vigilem tetendit. ‘Ille sibi carpat molles somnos’, cogitavit, ‘ego mihi florem carpo, ut ei donem.’

Nihil vero vigil regressus est. Immo in tenebris non iam apparebat. Fortis puella saltu maximo arboris ramum ingentem cepit, sudans delapsa post vallum in terram quam celerrime potuit ad ripam cucurrit. Nemo vero eam vidit. Ibi forte equus, qui ob virginem appropinquantem anxius tremebat, erat in prato ad flumen. Virgo cito ad equum accurrit, tranquillum reddidit voce dulci: “tace, st”.

Modo in dorso equi, modo in aqua erant. Tiberim traiecit, Romam ad moenium custodes equitavit, nihil vero laudata. Rex Porsenna enim, ubi audivit Cloeliam fugisse, statim eam reposit. Romani pignus pacis ex foedere restituerunt. Tum Porsenna virginis virtutem maximam admiratus allocutus est his verbis:

Vicesimum sextum

Cloelia virgo II

“Si rex essem Latinus, verba intellegeres facilius. Re vera rex Tuscus, genere Tusco ortus, sum. Vestri reges, quid si in animum reduceremus, quid iam facerent boni animis vestris? Etiam Etrusci, eodem fere nobili genere nati, sunt. Cur me vituperas, Cloelia, castris egressa? Vitam tibi donare in animo habui, nunc etiam liberos aliquot Romanos donare cupio.”

Cloelia, anxia non iam, erubescens: “Vir”, inquit, “immo rex, non solum iustus, sed etiam prae omnibus nobilis es. Nihil castra tua formido, formidavi virorum illecebras, quae in castris sunt. In animo habui animum salubrem viris Tuscis permittere, vultum castum, non impudicum.”

Ille: “Ex re ergo est te ex castris emittere, ne viris nostris iam sis molesta,” respondit. Ingens risus secutus, et: “Viris tuis”, inquit virgo, “non molesta, sed barbara visa sum. In animo habuerunt me Tuscam linguam docere. Me invita, nam Latine placet loqui nobis.” Ad virginis verba omnes plausuerunt, qui circumstiterunt Romani, commoti virginis fortitudine.

Ut ergo virgines puerosque Cloelia elegit, quorum aetatem iniuriae obnoxiam sciebat, rex permisit eos castris educere. “Ne iniuriam feratis, abite, Romanos salutate. Nos sine vi hinc non abscedere possumus, sed in futurum omnes Tusci vos amarent, si omnes puellae tam fortes essent quam Cloelia.”

Romam ergo iuventutem Romanam Cloelia duxit. Ibi advenientes omnes salutaverunt, laudantes et fortunam et fortitudinem virginis unius. Novam quoque in femina virtutem novo genere honoris, statuâ equestri, donaverunt. Statua aënea in summa Via Sacra fuit posita, virgo insidens equo ibi omnibus fuit admirationi.

Qui vero fortunam nimis laudat, in errore versatur. In rebus adversis vero fortuna fortem adiuvat.

De Romanorum victu

Romani veteres cottidie aliquid boni edebant, quod etiam nobis placeret. Sed multi cibi nostra aetate displicent. Velut puls ex farre vel ex faba facta.

Sed sunt etiam cibi, qui nobis lauti videntur, proprie vero non iam noti sunt. Sed multa, quae et veteres Romani et incolae imperii Romani edebant, nostra aetate etiam nunc in cauponis praebentur. Hispani coquunt patinas, quae sine vi non sunt, imprimis si et pulte carent et sale non indigent. In patinis, quae nunc in cauponis offeruntur, omnia inveniuntur, quae etiam veteres magni fecerunt.

Pisces, velut muraenas, soleas, alia ex mari velut locustas, sepias, ostreas praebuerunt optimi quique coqui convivis. Holera velut cucumeres, cucurbitas, asparagos, raphanum in obsonio habuerunt. In carnibus imprimis haedos, capreas, sues, vitulos, carnem ferinamque diligebant.

Fungos varios, imprimis boletum tuberaque consumpserunt.

Pro pane pauperes pulte utebantur, panis vero primum in divitum domibus, postea in pistrinis a pistoribus coquebatur. In fornacibus panem recentem pistores faciebant crustâ delicatâ, variis generibus. Panis triticeus valde diligebatur, sed farreus panis in culinis pauperum erat frequentior. Placentam veteres ex farina cum ovis, lacte melleque fecerunt, non numquam etiam caseum admiscentes.

In condimentis imprimis salem, piper, allium, cepam et parvas herbas culinarias, quas helvellas nominamus, adhibuerunt.

Ova et cruda et elixa et assa condimentis, id est garo pipereque, condiebant. Garum vero ius ex piscibus, sale et vino fuit.

Laser vero, sucus odore suavi plantae, cui nomen laserpicium, nostra aetate in oblivionem cecidit, Romani vero lasere condimento quotidiano utebantur.

Vicesimum septimum

De septem Suebis

Septem Suebi aliquando in silvam abierunt; valde mira fabulane? Non mirum, quia septem semper in silva sedere debent, si suem inveniunt. Mirius? Neque mirum, nam sus, qui in silva aper nominatur, eos statim prostravit.

Primus Suebus: “Ego”, inquit, “omnium fortissimus sum, quam ob rem duces me eligite.”

Secundus: “Me duces eligite”, inquit, “cum omnes alios Suebos timiditate vincam.”

Tertius: “Quid”, inquit, “tu fortis non es, vincere fortem cogitas? Nihil, immo me adspice! Ego omnium Sueborum sum celerrimus, quoniam in certamine citissime velocissimeque curro.”

Quartus: “Me infelicem”, ille rem bene expressit enim, quia semper prae timore loqui non audebat, “videte. Ego omnium enim lentissimus, si certemus, quis sit celerior. Sed felix, si quis cadit, sum, nam statim eum aufero loco, cum iam in loco illo constitui, ubi ille cecidit. Vates enim sum.”

Quintus: “Me ergo”, clamavit, “duces eligite, cum omnium sum non solum timidissimus, sed etiam infelicissimus, quia nemo me in certamine umquam vicit. Numquam enim prorsus particeps certaminis prae timore fui.”

Sextus: “Equidem”, inquit, “dux esse nolo, cum appropinquante apro decidam. Fortis quoque sum, sed sue interfecto.”

Septimus: “Tu quidem”, inquit, ‘macte virtute esto, cum nescias, quid differat inter aprum suemque. Ego quidem scio, quam ob rem mihi debetur primus locus.”

“Sed”, inquit primus Suebus, “cum nunc facultas iterum detur mihi, ut vos alloquar — diu enim tacui ob ingentem numerum nostrum — nunc ergo, cum loquar, nihil iam venit in mentem. Ah ...”

“Tu”, inquit secundus, “fortissimus esse vis. Oblitusne es?”

“Oblitus prorsus sum”, respondit ille.

Secundus aliquid dicere in animo habuit, sed prae ignavia non potuit.

Tertius vero: “Ego nunc non curro, vires me deficiunt.” “Cur non curris, cum sis omnium celerrimus?”

Ille: “Quoniam ibi iam aprum maximum appropinquantem video. “Attat”, omnes simul clamaverunt, “vae nobis, pergrandis bestia! Maxima!”

Primus ergo: “Ego fortissimus, sed minimus sum. Me ergo extremum pilum capere oportet.” In fine ergo pili, quod secum tulerunt, constitit, pilum manu cepit.

“Ego citissimus sum, ergo ante te consistam”, tertius clamavit. In paenultimo ergo loco constitit.

Tardissimus vero in primo loco iam stetit, locum mutare veritus.

Acceleraverunt gradum ceteri, prae timore vero nihil viderunt apri.

“En aper nusquam iam apparet”, dixit aliquis ex septem. “Quaeramusne eum?”

Sed cum apri nihil iam appareret, omnes fortes progressi sunt, ut aprum invenirent.

Nemo eorum vero aprum vidit, cum inter arbores se occultaret. Primus Sueborum ergo, longo itinere confecto: “Quid”, inquit, “in media via ibi currit? Estne belua, an homo?”

Omnes contenti clamabant: “Heus tu, aper, veni!”, cum viderent hominem esse. Hominem enim non iam verebantur nostri, cum a viro forti auxilium exspectarent. Ultimo vero subito: “Siquidem latro est?” in mentem venit. Voce auditâ — secum enim non potuit cogitare ob timorem — omnes septem titubare incohaverunt, ut primus ob ingentem fortitudinem statim caderet, quod se humi esse periculosissimum latroni dixit, alii, cum gladius eis deesset, pilum omittere nollent. Pilum vero manu tenere conati subito quoque humi prostrati erant.

Vicesimum octavum

De virgine rapta

Olim Romani, qui in vicinitate uxores non invenirent, consilium astutum ceperunt. Iis enim non satis feminarum fuerunt.

In urbe, cui nomen est Cures, multi Sabini nobiles erant, qui iam familiariter Romanis utebantur. Sed satis multi etiam Curetum Romanis invidebant, quod Romulus, rex Romanus, eis praepollere et animo et militibus fortibus videbatur.

Curetes hanc ob causam non solum invidiâ, sed etiam aemulatione quadam adducti Romanos minoris aestimare studebant. (In urbe) Curibus etiam senes erant, qui dicerent et Romanos olim cum Sabinis rem publicam condidisse, et nunc affinitate quadam linguae morumque esse coniunctos. Erant etiam, qui dicerent et Romanos, qui partem Latii colerent, sibi morum diversitate displicere, et tamen eos aliis Latinis praeferre.

In urbe Roma vero tum Romulus rex regnabat. Alii tradunt regem vero illum illo tempore nondum fuisse, fratrem Remum cum eo communiter rem publicam gubernavisse. Romulus vero ob fortunam, quae ei primam partem in re publica distribuit, munere fungebatur aliquando regis. Viri ei satis multi erant, ut rem publicam tuerentur. Veritus tamen, ne immanitate morum, qui nonnullos Romanorum invaderet, ingenium pravum per regnum aliquando triumpharet, statim Cures nuntios misit, postquam rex creatus est, qui dicerent sibi et alios affines, qui extra Latium habitarent, cordi esse. Qui stulte irrisi vix ad Romulum reverti audebant, sed clade ob fortem, sed nimis irrisum regem acceptâ tamen sibi ob variam fortunam astutiam excogitaverunt.

Duces Curetum in curia modo per observatores certiores fiebant, quid Romani in domibus eorum facerent.

Curetes animo forti quoque, sed Romanos fortiores esse dicebant speculatores, cum Romae multi viri uxore carerent, Sabinos vero plus quam satis uxorum habere. Interrogati, quid hoc sibi vellet, cur enim speculatores contenderent numerum uxorum fortitudinem indicare, responderunt, viros ibi iam tam esse fortes animo, ut per vim virgines ex Sabinis rapere cogitarent. Nihil sibi reliquum esse spei, quod reliqui civitates iam foedere ex affinitate essent iunctae, Sabini vero nondum.

Magis riserunt Sabini. Sed, ut paucis rem complectar, subito risus cessit, obstupuerunt omnes Curetum senatores. “In nomine patris Iovis”, inquit senator, “mihi aliquid in mentem venit. Auscultate, quaeso.”

Tacentibus omnibus “Aliquid ridiculi”, inquit, “heri audivisse credidi. Patrem enim audivi in horto vatem interrogare, quid ex filia foret (futurum esset). In filia enim spem ponimus” voce ad miserabilem sonum inflexâ perrexit, “cum filio caream.”

Respondet modo vates: “Filia Romani uxor erit”, dum audax puer clamat: “Abiit filia, iam Romanum tenet”. Horrui, non videbamus, quid faceret puella. Vix adulta est, scitote, ...”

Titus Tadius, Sabinorum rex, forte aderat, “silentium”, clamavit. “Quid ille senex sibi vult, qui vix puellam suam in curia invenire posset, nisi voce iam esset acutâ nobis perbene nota?” Senex, qui vidit regem frontem contrahere, respondit: “Vir optime, rex, ego filiam nusquam invenio.”

Rex vultu distorto iterum silentium imperavit, tum: “In animo habui de rebus severis ... Sed quia puellam novi, aliquid praesagit mihi mali. Ex re est, quod vis, dicere, sed non mihi. Dic, quid velis Romanis, qui profecti heri sunt. In omnium ore erant filiae senis verba: “Odi istos Romanos, si quando quem videam, ...” En videtis, verba non placent regi, nec curiae. Immo per iniuriam Romanos viros illusit, quamvis ioco, nunc nuntii Romani eam illudunt, sed extra iocum.”

Vicesimum nonum Collatini severi

Lectione praeterita de curia Curensi aliquid audivimus, nunc in re ipsa aliquid novi restat, quam ob rem virginem ipsam audire necesse est.

In urbe alia Sabinorum non procul a Roma sita, cui nomen Collatia, interdum vigiles agmen Romanum appropinquans animadverterunt. In agmine etiam virginem observaverunt, quae sine dubio Sabina erat natione. In veste eius enim more Sabinarum limbus erat (colore) rufo intextus. Iam procul ergo videri potuit agmen, speculatores vero in via nulli erant. Immo viri, qui hordeum in horrea condebant, in itinere agmen conspicati rem novam Collatiam nuntiaverunt. Collatiae vero fames rerum novarum semper maior quam Romae, quia ibidem minus hominum erant.

In messe laborantes agricolae agmen salutabant, virginem quandam inter nobiliores duxerunt.

Virgo interim sine vinculis equitabat, cum se fato non tristi, sed incredibiliter fortunato donatam esse confideret.

“Viri”, inquit, “in spe eram me verbo procaci aliquando a vobis captam (esse) visum iri. Id est ...”. Riserunt omnes. Perrexit Sabina: “Spes me non fefellit. In animo habui me sine dubio hic in urbem Collatiam insinuare, ut quam primum Romam pergerem.” Virorum nobilissimus, cui nomen Caesius, id enim ob oculorum colorem, respondit, paulum equo suo retardato:

“In animo habui nobis fraudem nihil excogitare, sed vos Sabini in animo fraudem sine dubio habetis.” Ridentibus iterum omnibus: “Vae victis”, inquit ille, “vos enim nondum tam bene in acie consistitis quam nostri milites, sed ignominiam in amicis non ferimus.” Suspiravit puella, et: “Ego illum numquam

laesi, immo ab inconstantia animi corruptus ipsius videtur. Non enim in rem est talem adamavisse, sed multo magis ex re patrem adire. Meus pater tam stolidus est, ut ne verbum quidem rei intellegeret, nisi pater iuvenis rem plane enarraret.”

“Patrem”, Caesius inquit, “ergo vituperas. Visne iuvenis patrem adire an domi apud novercam manere?”

“Patrem statim adire non liceat, sed videmus ibi ...” Manu agricolas monstravit, qui viam intercludere viderent.

“Ille grex sibi vindemiam vel messem sine nobis iucundam excogitare debet, si vitam amat. In via ... Romam sumus; viâ cedite, viri, sin ioca (iocos) amatis!” — “Quid, ‘sin ioca amatis’? Amamus enim,” respondit vetulus agricola.

“Narrare soleo viâ patefactâ”, inquit Caesius. “In urbe Roma sunt etiam viae, sed multae latiores quam istae. Si scire vultis, quam latae sint? Abscedite usque ad limen fossamque illam.”

Manu viam latiore significavit. Oboediverunt agricolae, alius alium tangens bracchio secum duxit ad viae limen. “Omnes gratias agimus, sed primi estis Collatini. Nuntiate ergo virginem non per vim, sed sponte nobiscum equitare, Romanum iuvenem admiratam.

In animo habemus vos omnes Romam ad messem vocare, sed messis nondum facta est!”

In iuventute ergo agricolarum murmur ortum est, Collatiam perrexit, fama et rumores inde Romam pervenerunt. Equites vero nihil cunctati iter facere perrexerunt.

“Vindemia”, Sabina inquit, “nondum instat. Cur eos invitatis?” — “Ut in vineis nos adiuvent, sed, cur non auscultas, quid alii dicant? In te enim nulla fortitudo captâ, immo fortis fuisti Curibus solum, nobis quoque maledicebas. Nisi diceremus te sponte nobiscum ire, equites Collatini nos intercapere possent. Si ergo iterum peccaveris, te Curiates improviso videbunt. Sin tacebis, non verum putabunt. Dic ergo: Romana sum!”

Tricesimum

De ave capta

Avis ab homine capitur laqueo. In laqueo capta devolare non potest. Audaciâ adducta virum fortem fingit:

“Ego sum”, inquit, “avis vere lepida. In fallacia virum, qui me cepit, superabo. Nihil enim gaudebit diu. Non sistere poterit gradum, cum me videbit.”

Homo ergo appropinquat, avem in laqueo pendentem videt. “Vos aves stultae”, inquit, “estis. Nihil fallaciam praevidere potestis. Nos homines omnia praevidemus.”

“Avis stulta egone?” avis interrogat. “Ego multa praedicere possum, quae tu nescis. Etiam mortem tuam.”

“Mortemne?” homo interrogat. “Ego vitam tutam vivo, nihil mihi deest. Etiam vitâ fruimur, ego et uxor, sine molestiis. Mors restat mihi seni.”

“Immo”, avis dicit, “mortem statim amabis me necatâ. Tam immani voce clamabo, cum me necabis, ut nihil te a morte servet. Properabis ipse in mortem.”

“Interficio nihil, cum nihil sis. Avis tantum,” respondet iste.

“Sed cottidie mane ante fenestram villae tuae canebam, te auscultante. Me semper laudabas, uxor vero escam spargebat, dicens me esse caelestem. Super vero mensam eius frusta panis, quae mihi insuper observans me offerebat, volitabam nocte dieque. Quin etiam panem non solum, sed placentam etiam ante caveam porrigebat. Quin ...”

“Agnosco te, perii!” vir clamavit. “Nostra es, quam delicias habuimus. Oculi parum prospiciunt mei, ignosce! Paene me ipsum occidi!”

Ita se homines stulti saepe magis fraudant quam alios, quamquam inviti.

De viro capto

Vir quidam nomine Manlius in latrones incidit. In ergasterium iniectus ad palum alligatus est. Catenâ ad palum vinctus, pede ad globum ferreum affixo in scobe firma sedit.

“Quid misero mihi factum est? Qua re in hanc calamitatem irruï? Miser, ego, infelix moriar.”

Subito in ergasterio administer quidam, qui captivum custodiebat, sternutavit. “Ergo”, administer inquit, “in scobe scabies fiet, nisi nares emungo saepius. Ille vero miser, qui in cella sedet, qui potest scobem nares irritantem ferre?”

Ille vero ex cella respondit: “Fero, obduro, persto, tolero, patior, semper idem mecum loquor, ita ut nares nihil mali inspicient vobis.”

“Sed”, custos respondit, “tibi quid nares prosunt, si nobis non obsunt?” — Ille: “Me virum fortem scito, semper laborum maximorum patientem.

Nares meae vobis non obstant, quominus scabie intereatis. Ego vero gravi morbo aeger mox utique peribo, quam ob rem vos mecum ad inferos feram.

Sin morbo meo infecti pereatis, ego ipse facile perferre possum me moriturum mox esse. Tu vero, si vincula mea solveris, mox sanatus abire poteris.”

“Mene illudis, quia vix sermo meus tui similis est?” custos respondit. “Ego quidem nihil in vita peccavi gravius quam ut te custodiam. Sed, dic mihi, obsecro, ex quo videre possum pro certo te morbo inquinatum esse insanabili? Sic enim te intellexi.”

“Ex eo, quod me vides nihil sternutantem, cum ipse vehementer sternutes. Rides, nonne? Ego nihil ridere possum. Edis, itane? Ego nihil manduco. Spuis humum, ego non habeo, quo spuum.”

“Humi iam tam diu sedes, ut me misereat tui. Ne ergo sternutare quidem iam potes ob morbum aegrotationemque? Introspicere necesse est cellam.” Quo dicto cellam reserravit, aufugit Manlius: “Scobi gratias.”

Tricesimum primum

De virgine rapta III

Romae eis appropinquantibus virgo Sabina, cui nomen Tatiana, equo modo equitabat, cum equus se gradu citato ex angustiis proripuit. Prima fuit, aliis paucis gradibus subsequentibus. Caprea viam transire conata agmen attonita adspexit, virgo nihil cunctata equum incitavit. Curiosa adspicere voluit beluam, alii equos steterunt.

“In via bestia admirabilis, videte,” clamavit.

“Quid”, Caesius dixit, “me ita perterres? In equo modo indormiveram, nihil mali cogitans.”

“Ah”, illa inquit, “in via ... aufugit. Dum vos spectatis. In via vix quies est tali animali.”

“Quies? Quietem mihi turbasti. Prius iungentur capreae lupis, quam tu quietem respicis meam. Susurra, sodes. Aures meae etiam audient, nisi clamaveris.”

“In quiete tua te servabo, vir, nihil enim Romani Sabinis placent tacentes.”

“Hm”, ille inquit, “ecc’ illa ...”

Praeterequitant ad villas, fontium scatebras, vinetas.

Summum iugum collis Quirinalis procul apparet.

“Iste collis”, in aurem vult insusurrare Sabina Caesio, verbum vero secum retinet. Adequitat, murmurat: “Estne tibi auris surda, an audis? Collis ille ...”

Romanus: “Nihil” inquit, “intellego. Maiore voce ergo loquere.” — Illa: “Meusne pater, si te ... si te ... videret, vituperaret mores tuos? Virginum est ...”

Caesius: “Vituperaret”, inquit, “utrumque, me et te. Te vero nihil interrogans viro diviti nuptum daret.”

“Numquam faciet. Ille est vir nobilis, optimo genere ortus. Rogat mulierem, non vult offendere in muliere. Fata implere debet sua, ut sibi ipsi fatum sit prosperum. Numquam in fato erit spes, si me non interrogaverit.”

“In horto”, Romanus quidam, qui sub arbore, quam liberi

plurimi conscenderant, nuces colligebat, “in horto basium fige mulierculae, Caesi fortis.”

Cohorruit ille; “At” inquit, “aufugit domo nobiscum itura. Audi”, noverat enim virum, “Basse, si vis, mulierem Romanam ex illa fac. I.”

“Faciam”, inquit, “sed virum nobilem mulier nobilissima decet. Cur non ipsam duces?”

“Quia nihil attinet ad Bassum, hominem sagacem. Quidnam me facturum (esse) censes?”

Bassus, vir omnium animo paratissimus domino, non solum dicto audiens erat. “Te amo ob istuc beneficium, noli loquacitate rem perdere,” respondet Caesius. “Sed multo magis amabo, cum uxorem planxero. Maestus mandatum executus, litteras senum Cures pertuli, grates Romulus rex non aget illudentibus Curetibus.”

Bassus, vir iam provectus aetate, clamans in villam irruit, admodum delectata virgo: “Cur”, inquit, “ille vir tam laetus modo? Quis est?”

Caesius: “Libertus”, inquit, “meus. In villa me adiuvat die nocteque.” — Recurrit Bassus, manus protendens, et “Villa, familia, servi vos salutant.”

Sequuntur nonnulli, qui domi manserant. In iis ancilla, armilla ornata, detrahit, monstrat Tatianae: “Tibine placet? Est purum aurum.”

Erubescens: “Quis es?” inquit, “cur me armillâ tam amice salutas?” — “Ancilla hic vocor, scito. Uxor domini vitâ decessit ante hos tres annos. Nunc me intuere.”

Titubant ambae, vultum Bassi quaerit Tatiana, tum Caesii. “Quis”, inquit, “hic habitat? Ubi sumus?”

“Prope ad Romam”, respondetur, omnibus audientibus. “Tatiana, agnoscisne armillam? Erae fuit, defunctae.” — “Et vos estis Caesii familia? Itane?”

Audiebant, auscultabant, adnuebant, qui circumsteterunt. Respondet Caesius: “Ita.”

Tricesimum secundum

Viri in saltu

Aliquando duo equites Romani, qui per silvam equitabant, in itineris angustiis a viatoribus petiti sunt.

Eques, cui nomen Manlius, clamavit: “Cur nos aggredimini, viri? Romani sumus.” — Respondit aliquis de viatoribus: “Quia hostes estis. Nos Sabini, vos raptores agri.”

Reclamavit Manlius: “Erratis. Si Romam nuntiatum erit vos more latronum in nos provectos esse, nosque invasisse manu armata, statim bellum orietur.”

Coniciunt saxa viatores Sabini, prosternunt se humi Romani. Alter clamat: “Septem sunt, nos duo. Actum erit de nobis.” Manlius: “Sustenta, nos victores excedemus. Septem sine gladiis, nos ense armati.”

Ensis capulum capiunt, humo vultum ad hostes dirigunt. Illi haud fatigati se in Romanos inferre conati ensibus strictis terrentur. “Quia gladios stringunt, nostrum aliquis cadet”, Romani clamari audiunt.

Manlius: “Obsecro vos”, inquit, “si vitam amatis, sinite nos transire. Eadem quae vos ferimus, toleramus eandem febrim. Romani medicum exspectant.”

Viator, qui ante Manlium constitit: “Heus”, clamat, “ille medicus est is, qui Romam accitur, ut quartanam sanet. Recedite, viri, sanat nos, sanabit nostros, non sani fuimus.”

Quibus verbis dictis, cum omnes velut attoniti se invicem intuerentur, viatorum qui erat maximus natu, “Vos”, inquit, “Romani non solum, sed etiam viri estis, qui in medicina et salute omnium maxime profecti sitis. Vis morborum vobis nihil nocuit, cum in aegrotorum lectis adstantes morientibus nihil laesi incolumes in vitam remigretis.”

Manlius, postquam caput laciniâ velavit, “Dis grates ago,” inquit, “quod me servaverunt vosque. Alii enim mihi amici, si sanari volunt, inimici, si mori.”

Vir sanatus

Vir quidam, qui iam provectus aetate in lecto iacebat, morbo gravi laborabat.

Cogitabat enim: “Quis me sanare poterit? Quis erit? Cur tam crudeliter vexor miser? Misera uxor, quae me morbo laborantem lacrimis mox deflebit. Abibo ad inferos. Superi tuebuntur eam; me deserent.

Anima dolores vix perfert; perferet corpus, si medicus ulcus cultro exsecabit, hoc ille mihi asseveravit saepius. Dixerat etiam atque etiam: ‘Quin rem conamur?’

Sed, eheu, miser, qui in lecto iaceo, circumspicio, non audeo medicum vocare. Quid, si uxor pro me ad inferos abibit, me relinquet, cum vix dolerem meum perferat?

Ausim, si di duint, fortem me gerere.

Di, adiuvate, ne animo deficiam, cum nemo nunc ad sit praeter uxorem. Ah, mihi aliquid in mentem venit.

Quid, si ulcus medicus non cultro exsecabit, sed veneno corpori noxio me interficiam? In morte non iam dolebit ulcus, ut vates mihi explicuit. Sed, si fallor? Si remanebit dolor, hic necesse est remedium in cultro experiri.”

Appropinquat uxor. “Quis”, inquit, “te servare poterit? Nemo. Nemo est, quin te iam moriturum esse dicat. Aegre, quin etiam aegerrime medicum retinui, quin ulcus secaret.

Quid, si medicum hodie arcessam? Si voles, adibo ipsa eum.”

Ille, “Sodes”, inquit, “me serva, da aliquid vini. Fortasse, si madidus potus iacebo, dolores ferre potero.

Vinum merum, i, mihi affer.”

Attulit vinum, non gustavit vir. “Ego”, inquit, “dolores non iam fero. Curre, matura, festina, ne vomam. Sufficit mihi.”

Uxor paruit viro. Medicus vero: “Mox serius erit”, inquit. “Cultro rem conabor, sed eventu incerto. Ergo dis immolate, precamini, sanabitur vir.”

Tricesimum tertium

Tres mulieres ad rivum

Olim tres mulieres, florentes aetate, quae viris (maritis) suis lintea lavabant, ad ripam rivi, cui nomen Anio, sermonem hunc habuerunt:

Prima: “Meus vir, nomen non ignoratis, veste semper nivosa splendidaque utitur”, sermonem coepit.

Altera: “Si te”, inquit, “videbit, etiam crura bracchiaque alba laudabit, cum umbraticas diligat.”